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Najpoznatiji sajam dentala IDS 
ove godine bio veći nego ikad
Izveštaj o broju posetilaca i izlagača

Keln, Nemačka - Od 10. do 
14. marta 2015. godine održan 
je u Kelnu 36-ti IDS (Interna-
tional Dental Show), najveća 
izložba dentalne opreme i ma-
terijala na svetu. Ovogodiš-
nji IDS je postavio rekorde u 
odnosu na sve prethodne i to 
kako u broju posetilaca, tako 
i u broju izlagača i veličini 
izlagačkog prostora. 

U pet dana, koliko traje 
ovaj sajam, ove godine je bilo 

preko 138.500 posetilaca iz 151 
države, što je povećanje od 11 
procenata u odnosu na 2013.go-
dinu. Postavljeni su rekordi i u 
broju izlagača - preko 2200 izla-
gača iz 56 država koji su izlagali 
na ukupnoj površini od preko 
157 hiljada kvadratnih metara, 
što je povećanje od 7% u odno-
su na prethodni IDS. Ovakav 
broj posetilaca i izlagača samo 
potvrđuje da se IDS zasluženo 
važi za najveću dentalnu izlož-
bu na svetu. 

Po podacima iz anketa spro-
vedenih među posetiocima 
IDS-a preko 75 procenata je 
izjavilo da su zadovoljni što 
su prisustvovali ovogodišnjoj 
izložbi i da preporučuje svo-
jim kolegama da obavezno 
posete IDS, a preko 77 proce-
nata je izjavilo da planira da 
poseti naredni IDS koji će se 
održati 21. do 25. marta 2015.
godine. DT

10 godina s Vama!
Dental Tribune Serbia & Montenegro
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Stomatološki materijali 
Knjiga 3

Novi udžbenik Prof. dr Drago-
slava Stamenkovića je deo edi-
cije o materijalima namenjena 
zubnim tehničarima.

Prikaz knjige

Moć sadašnjeg trenutka – 
učenje po Lujzi Hej

Da li shvatamo na koji način 
„sadašnji trenutak” može da 
utiče, promeni i poboljša naš 
život ?

Uticaj vina na oštećenje 
zubne gleđi 

Ljubitelji vina bi mogli ozbiljno 
da oštete svoje zube ukoliko ne 
preduzmu mere prevencije pro-
tiv erozije zubne gleđi.

Menadžment
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ZanimljivostTimski rad

Idealna kombinacija za 
optimalni estetski uspeh

CAD/CAM omogućava efika-
snu i pouzdanu metodu za izra-
du nadoknada za kompleksne 
nadoknade u bočnoj regiji.

strana 6

Prilog razumevanju 
orofacijalnog bola

Bol je jedno od najsloženijih 
zdravstvenih stanja: on ne uti-
če samo na osobu koja od bola 
pati, već i na njeno okruženje.

Trendovi
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Savremeni restaurativni mate-
rijali i tehnologije svakodnevno 
se usavršavaju i sve više kori-
ste u kliničkoj praksi. Giomeri 
predstavljaju najzapaženiju gru-
pu hibridnih adhezivnih mate-
rijala za direktne restauracije, 
koji se sastoje od čestica prere-
agovanog stakla u kompozitnoj 
smoli. Ovi materijali pokazuju 
fizičke i estetske osobine kom-
pozitnih materijala, uz sposob-
nost otpuštanja fluorida, ponov-
nog punjenja fluoridima i efekat 
na dentalni plak, te potencijalni 
kariostatički efekat sličan glas-

jonomer cementima. Različite 
vrste giomera čine ovu grupu 
materijala pogodnom za široko 
polje indikacija u restaurativnoj 
stomatologiji.

Operativni tretman mini-
malnih zubnih defekata, odno-
sno preparaciju i restauraciju 
kaviteta, treba obaviti u skladu sa 
principima minimalno invazivne 
stomatologije- preventivna prepa-
racija, tunel preparacija, slot pre-
paracija, aproksimalni pristup. 
U terapiju karijesa su poslednjih 
decenija uvedene mnogobrojne 

alternative konvencionalnim 
terapijskim procedurama sa 
ciljem da se postigne efikasno 
uklanjanje karijesnog tkiva, 
poveća kvalitet i smanji tra-
janje tretmana. Adekvatan iz-
bor materijala značajno utiče 
na kvalitet ispuna. Polaznici 
kursa će prvo biti upoznati sa 
postavljanjem indikacija za 
restauraciju minimalnih den-
talnih defekata, a zatim i sa 
izborom giomernog materija-
la namenjenih ovoj indikaciji. 
Fizičke i hemijske osobine gi-
omera omogućavaju primenu 
konzervativnih metoda pre-
paracije kaviteta i osiguravaju 
uštedu zdravih zubnih tkiva.

Restaurativna stomatologija 
danas teži da poboljša kvalitet 
materijala, a istovremeno i da 
pojednostavi tehniku aplikacije 
materijala prilikom restauraci-
je zuba sa značajnim gubitkom 
zubne strukture. Time se zna-
čajno skraćuje vreme sanacije, 
što predstavlja pogodnost kako 
za lekara, tako i za pacijenta. 
Uklanjanje obimnih karijesnih 
lezija i endodontski tretman 
značajno redukuju količinu 
zubne supstance i otpornost 
na dejstvo mastikatornih sila. 
Najnovije generacije giomernih 
materijala poseduju poboljšane 
mehaničke osobine koje omo-
gućavaju njihovu upotrebu u 
bočnoj regiji.

U okviru kursa će kroz rele-
vantne dokaze iz stručne litera-
ture, prikaze kliničkih slučajeva 
i demonstraciju kliničke veštine 
biti detaljno razmotreni princi-
pi rekonstrukcije krunice zuba 
giomernim materijalima. Pola-
znici će takođe biti upoznati sa 

Pozivnica *
KURSEVI
STOMATOLOGIJA

2015 
Minimalno invazivna stomatologija - 
materijali i tehnike

SAVREMENI RESTAURATIVNI MATERIJALI
GIOMERI U STOMATOLOGIJI

principima aplikacije giomera, 
ali i sa najčešćim greškama u 
radu stomatološkog tima tokom 
intervencije. Nakon predavanja 
pristupiće se kliničkoj demon-

straciji koju će zatim polaznici 
imati prilike da savladaju kroz 
praktične vežbe na modelu i 
prikazu konkretnih kliničkih 
problema.  DT

BEAUTIFIL II je nova generacija BEAUTIFIL proizvoda, “GIO-
MER“ proizvoda, koji u sebi objedinjuju osobine GLASIONOMER 
cementa i kompozita. Oslobađa fluoride PRG-tehnologijom - 
(Pre-Reacted Glassionomer) i pruža efikasnu i delotvornu zaštitu 
od sekundarnog karijesa. BEAUTIFIL II je materijal znatno po-
boljšanih osobina rukovanja sa izvanrednim osobinama polira-
nja. Druge izvrsne karakteristike ostaju kao obeležje BEAUTIFIL 
ispuna: prijem i oslobađanje fluorida, čvrstoća vezivanja, odlična 
rendgen-kontrastnost i sjajan estetski rezultat zahvaljujući izba-
lansiranom rasipanju svetlosti. Indikovan za frontalnu i bočnu 
regiju kod dece i odraslih.  U kombinaciji sa odgovarajućim adhe-
zivnim sistemom Beautibond (jednokomponentni) ili FL-Bond II 
(dvokomponentni), udvostručeno je preventivno dejstvo i uspo-
stavljena je jaka adhezivna veza. 
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Po mnogo čemu jedinstven – 
Bredent Night u Beogradu niko-
ga nije ostavio ravnodušnim.

U poslepodnevnim satima 
sa 25. sprata poslovnog centra 
Ušće, gde se skup održao, uče-
snici su mogli da posmatraju 
zalazak sunca nad Beogradom i 
u isto vreme uživaju u predava-
njima kao i sledstvenom druže-
nju uz muziku do kasno u noć.

Tema skupa: BioHPP – ino-
vativni materijali i njihova 
primena u stomatologiji, iza-
zvala je veliko interesovanje 
koje je u mnogome prevazišlo i 
očekivanja Bredent tima.

Preko 230 ljudi je došlo da 
čuje šta je sve moguće izraditi 
i gde i kako primeniti BioHPP i 
visio.lign materijale. Predavači 
su podelili svoja iskustva i pri-
kazali svoje radove – od indi-
vidualnih abutmenta i izrade 
fiksnih radova na šrafljenje do 
kombinovanih radova na preč-
kama i teleskop krunama.

Predavanje Dr Spepanovića 
zajedno sa zubnim tehničarima 
Bulićem i Neškovićem izazvalo 
je veliko interesovanje i stoma-
tologa i zubnih tehničara. To-
kom predavanja prikazane su 

Regional Bredent Meeting 
– Bredent Night in Belgrade 27.03.2015

po fazama izrade stomatološki 
i zubnotehnički koraci rada, što 
je zajedno sa pratećim filmom 
izrade u mnogome razjasnilo 
brojne nedoumice.

Dr Manolakis je značajno 
razjasnio i važnost prehirurške 
pripreme odnosno predstavio i 
objasnio olakšice pri korišćenju 
sky plan x Sistema tokom plani-
ranja i ugradnje implanata.

Predstavljena je i foto dinam-
ska terapija odnosno rezultati 
studije koja je sprovodi na Sto-
matološkom fakultetu u Beogra-
du i VMA pod pokroviteljstvom 
Bredent-a.

Nakon izuzetno interesan-
tnih predavanja, usledio je kok-
tel uz točeno pivo i bavarske ko-
basice i kupus. Uz live orgestar i 
dobru atmosferu družili smo se 
i plesali do posle ponoći.

TV ekipe sa tri tv stanice sni-
male su naš događaj i emitovale 
ga u sklopu informativnih pro-
grama.

Veliki odaziv i brojne pohvale 
postavile su određeni standard 
koji smo obećali da ćemo održa-
ti i sledeće godine na narednom 
Bredent Meetingu.  DT

crea.lign

breCAM.BioHPP

breCAM.HIPC

breCAM potrošni materijali
„Definitivne fiziološke restauracije“

2 u 1 
Dvostruka korist  
za vaš CAD sistem

breCAM.BioHPP i breCAM.HIPC visoko-
performantni polimeri za digitalno procesuiranje. 
Konstrukcija i viniri se izraduju iz samo jednog 
fajla. Vama preostaje da se samo koncentrišete 
na estetske zahteve pacijenata tokom izrade 
definitivne nadoknade. 

Predvidljiv | Konzistentna i precizna 
reprodukcija svih morfoloških detalja.

Nepobediv | Optimalne performanse 
materijala i ostvarene veze: fiziološki i 
biokompatibilan.

Efikasan | Dodatna zarada ostaje u 
laboratoriji.

Za više informacija obratite se  
Bredent doo Beograd putem maila ili telefona  

011 2430 295, 063 301 765, igda@bredent.si

Ph
ot

os
: A

nt
on

io
 L

az
et

er
a,

 d
en

ta
l t

ec
hn

ic
ia

n 
- 

Sa
vo

na
 -

 It
al

y

Bredent GmbH & Co | Weissenhorner Str. 2 | 89250 Senden | Deutschland



DENTAL TRIBUNE Serbia&Montenegro Edition4

Sedamnaestogodišnja pacijen-
tkinja je došla u ordinaciju sa 
željom da reši estetski problem, 
koji spada u manju ortodonsku 
anomaliju zubnog niza (slika 1). 
Zubi na položaju 22 i 23 nisu se u 
potpunosti „spustili“ i zato u za-
grižaju na levoj strani u tom po-
dručju deluje kao da ima „rupa“ 
(slike 2, 3 i 4). Pacijentkinji je 
to smetalo i bila je spremna da 
se odluči za ortodontsku tera-
piju. Nakon pregleda, ortodont 
je utvrdio da je to samo esteski 
problem i nije savetovao orto-
dontsku terapiju za tako malu 
anomaliju, već je predložio da 
se problem reši konzervativno 
tj. kompozitnim restauracijama 
na oba zuba.

Sreća je što je pacijentkinja 
mlada i nema mnogo zubnih 
ispuna, tako da na tim zubima 
nije imala ni jedan ispun. Nije 
bilo potrebno prethodno prepa-

Rešavanje minimalnih 
ortodonskih anomalija kompozitima
Autor: dr Tina Vukičević, Hrvatska

rirati zub (brusiti), nego nakon 
peskiranja zuba, kompozitima se 
pravio novi oblik zuba 22 i 23.

Naravno kompozitna resta-
uracije se u ovom slučaju nije 
radila jednom nijansom kom-

pozita, nego se primenjivao 
postupak slojevitog postavljanja 
kompozita različitih nijansi.

Dakle, kompozit kojim smo 
radili bio je Charisma® Classic 
kompanije Heraeus Kulzer, a 
nijanse koje smo koristili su 
OA2, OA3, A2 i A3.

Površinu zuba smo pre po-
stavljanja kompozita „pripremi-
li“ Gluma® Self Etch (Heraeus 
Kulzer) adhezivom 7. generaci-
je, što znači da je dovoljno nane-
ti jedan sloj u kojem se nalazi i 
kiselina za jetkanje i prajmer i 
adheziv. Nakon utapkavanja u 
trajanju od 20 sekundi, adhe-
ziv se polimerizuje sledećih 20 
sekundi i zub je spreman za po-
stavljanje kompozita.

Prvi sloj je OA2 odnosno OA3, 
dentinska boja koja će svojim 
opaknim svojstvom zamutiti 
površinu gde se postavi, baš kao 
i pravi dentin. Svojstvo opacite-
ta posebno dolazi do izražaja na 
prelazu između zuba i ispuna, 

Slika 1. Slika 2.

Slika 3. Slika 4.
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gde će se zamaskirati granica 
koja kasnije, kad restauracija 
bude gotova, neće biti vidljiva. 
U ovom slučaju, zube smo pro-
dužavali bez prethodne prepa-
racije, tako da je dentinska boja 
postavljena na incizalnoj grani-
ci zuba.

Drugi sloj kod zuba 22 je bila 
nijansa A2, a kod zuba 23 nijan-
sa A3. Taj sloj je postavljen preko 
svih slojeva kao završni sloj. Sve 
nijanse, osim opaknih, se poli-
merizuju 20 sekundi. Dentinske 
nijanse se, zbog svoje gustoće, 
polimerizuju 40 sekundi.

Kada smo sve dobro polime-
rizovali usledila je obrada, tj. 
oblikovanje površine zuba dis-
kovima i poliranje.

S obzirom da je Charisma® 
Classic kompozit koji ima izra-
zito malu površinsku hrapavost, 
vrlo je jednostavan za poliranje. 
Restauraciju smo dovršili pomo-
ću Charisma® EasyShine gumi-
ca za poliranje. EasyShine gu-
mice su jednostavne i zahvalne 
za primenu. Bitno je naglasiti da 
je prilikom rada neophodno ko-
ristiti malu brzinu obrtaja, kao 
i vodu ili pastu za poliranje kao 
sredstvo koje će umanjiti trenje 
i time smanjiti trošenje gumica. 
Isto tako nije potrebno koristiti 
jaki pritisak prilikom korišće-
nja gumica (slike 5 i 6).

Završna slika pokazuje 
malu promenu u harmoniji 

osmeha i zagriza, ali problem 
koji je smetao pacijentkinji 

uklonjen je u jednom tretma-
nu (slike 7 i 8).  DT

Slika 5.

Slika 6.

Slika 7. Slika 8.

Online izdanje 
Dental Tribune 

možete pročitati na:
www.dental-tribune.rs
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Moderna stomatologija ne bavi 
se samo oralnom higijenom i 
prevalencom karijesa – bavlje-
nje atricijom, abrazijom i ero-
zijom sve više postaje predmet 
interesovanja. Ovi destruktivni 
procesi u velikoj meri su zavisni 
od stresa. Stres može da izazove 
parafunkcionalne navike i da 
dovede do želudačnog refluksa i 
niskih pH vrednosti u pljuvačci. 
Dodatni faktori, kao što su bu-
limija i prekomerno konzumi-
ranje bezalkoholnih napitaka 
takođe dolaze u obzir.

Prikaz slučaja
30-godišnji ženski pacijent 

je došao u našu ordinaciju 
zbog bolova u bočnom regionu. 
Ona takođe nije bila zadovolj-
na izgledom prednjih zuba (Sl. 
1). Znatan erozivni nedostak 
zubnog tkiva na palatinalnim 
i vratnim površinama je utvr-
đen na prvom pregledu (Sl. 2). 
U razgovoru je pacijentkinja 
navela da konzumira velike ko-
ličine bezalkoholnih napitaka. 
Na osnovu kliničkog pregleda, 
zaključili smo da pacijentkinja 
pati od stomačnih problema, sa 
sumnjom na bulimiju.

Planiranje tretmana
Nakon pažljivo uzete ana-

mneze i pažljivog pregleda 
uključujući i radiografiju, počeli 
smo da pravimo plan terapi-
je. Plan je bio da se kompletno 
rehabilituje usna duplja, da se 
nadoknade svi zubi koji su bili 
oštećeni erozijom ili karijesom 
i da se postojeći zubi zaštite od 
daljih oštećenja. Cilj nam je bio 
vraćanje oblika i funkcije zuba 
podizanjem vertikalne dimen-
zije okluzije. Intervencije koje 
su veoma složene zahtevaju 
sveobuhvatni plan sa detaljnim 
opisom svake faze tretmana i 
blisku saradnju između stoma-
tologa i zubnog tehničara. Na-
kon pregleda, uzeti su otisci i 
registrat zagrižaja. 

Fotografisanje pacijenata i 
DSD tehnologija (Digital Smile 
Design) su se pokazali kao ve-
oma korisni u situacijama kada 
zubni tehničar ne može lično da 
stekne utisak o situaciji u usti-
ma pacijenta.

Mock-up i 
inicijalne privremene krune

Kao što je predviđeno u planu 
terapije, zubni tehničar izrađuje 
dijagnostički wax-up za vizuali-
zaciju idealne oralne situacije. 
Wax-up je pogodan za procenu 
izvodljivosti složenih protet-
skih rešenja. Navošteni model 
je dubliran, i potom je izrađen 
silikonski ključ (Sl. 3). U prvom 
koraku, silikonski ključ je slu-
žio za izradu mock-upa, i dalje, 
za izradu privremenih kruna 
u ustima pacijenta. Mock-up 
je urađen na osnovu wax-upa. 
Tada je korišćen za simulaciju 
konačnog izgleda na pacijentu 
i određivanje inklinacije oklu-
zalne ravni (Sl. 4). Pacijent se 
složio sa planom lečenja i počeli 
smo da sprovodimo neophodne 
hirurške intervencije – vađe-
nje zuba i produženje kliničkih 
kruna. Važno je uzeti u obzir 
identifikovan oblik u wax-upu 
prilikom obavljanja produženja 
kliničkih kruna (Sl. 5). Nakon 
toga, pacijent je prošao kroz pa-
radontološki tretman i lečenje 
kanala korena. Pored toga, svi 
postojeći ispuni su zamenjeni. 

Preparacija zuba i 
izrada privremenih kruna

Zubi su preparisani u dve po-
sete. U prvoj poseti smo brusili 
zube u nivou marginalne gingi-
ve. Otisci su uzeti i napravljene 
su privremene krune. General-
no, privremene krune su od su-
štinskog značaja za postizanje 
optimalnog ozdravljenja nakon 

produženja kliničkih kruna i 
vađenja zuba. Pošto privremene 
krune treba da prate parametre 
ustanovljene wax-upom odlu-
čili smo se za upotrebu CAD/
CAM tehnologije za ovaj korak. 

Voštani i dubler modeli su 
digitalizovani pomoću labo-
ratorijskog skenera. Dobijeni 
digitalni podaci su superponi-
rani pomoću softvera za dizajn 
(3Shape). Ovaj metod nam je 

omogućio da prenesemo oblik 
wax-upa na model koji sadrži 
brušene zube. Virtuelni pro-
jekat je automatski konverto-
van u SLT i elektronski poslat 
u program odgovoran za CAM 
proces. U ovom slučaju SLT po-
daci su importovani u program 
frezovanja Zenotec® mini CAD/
CAM uređaj (Wieland Dental) 
za izradu privremenih kruna 
od Telio® CAD PMMA materija-
la (SL. 6). Okluzalna i funkcio-

nalna prilagođavanja su u više 
navrata obavljana u periodu 
zarastanja od 3 meseca (Sl. 7). 
Nakon uspešnog oporavka, za-
početo je sa drugom fazom bru-
šenja. Prilikom obavljanja ove 
faze preporučuje se upotreba 
uveličavajućih pomagala (lupa, 
dentalni mikroskop) kako bi se 
postigla preciznost. Po završet-
ku brušenja, uzeti su otisci (SL. 
8). Zglobni odnosi su uspostav-
ljeni pomoću registrata zagriža-

CAD/CAM tehnologija omogućava efikasnu i pouzdanu metodu za izradu nadoknada pune morfologije od 
visoko kvalitetnog cirkonijuma za kompleksne nadoknade u bočnoj regiji.

Idealna kombinacija za optimalni estetski uspeh
Pune keramičke krune i CAD/CAM tehnologija
Autori: Marko Jakovac, DMD, MSc, PhD, Zagreb/Hrvatska i Michele Temperani, Firenca/Italija

TIMSKI RAD

Sl. 1. Pacijent pre tretmana; 
ona želi da joj se poboljša izgled.

Sl. 2. Na pregledu, primećen je znatan gubitak zubne struktu-
re u predelu vrata zuba i na palatinalnim površinama.

Sl. 3. Mock-up i privremene krune su izrađene na osnovu 
wax-upa.

Sl. 4. Mock-up postavljen u usta pacijenta. Sl. 5. Stanje nakon produženja kliničkih kruna.

Sl. 6. Privremene krune bile su instrument za stabilizaciju 
vertikalne dimenzije okluzije.

Sl. 7. Privremene krune: okluzalni registrat je uzet za određi-
vanje okluzalnih odnosa stvorenih u periodu zarastanja.

Sl. 8. Preparacija prednjih zuba za definitivne nadoknade. Sl. 9. Master modeli su digitalizovani radi izrade 
definitivnih nadoknada.

Sl. 10. Virtualne nadoknade na osnovu privreme-
nih kruna

Sl. 11. Nadoknade nakon frezovanja obojenog Zenostar T1 cirkonijum 
materijala (Wieland Dental).
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ja. Tokom nošenja privremenih 
kruna, testirana je pozicija 
vilice. Specijalna procedura 
(ukršteno montiranje mode-
la) omogućava stomatologu da 
informiše tehničara o odnosu 
vilica bez gubitnka informacija. 

Izrada 
definitivnih nadoknada

Koristili smo Zenotec CAD/
CAM sistem i Zenostar® cirko-
nijum materijale (Wieland Den-
tal) za izradu nadoknada potpu-
ne morfologije u premolarnom 
i molarnom regionu. Plan je 
bio da se premolari prilagode 
IPS e.max® Ceram keramikom 
korišćenjem slojevite tehnike. 
Prednje nadoknade su izrađe-
nje pres tehnikom od IPS e.max 
Press litijum disilicatne staklo-
keramike. Ove nadoknade su 
takođe izrađene korišćenjem 
IPS e.max Ceram keramike.

S jedna strane, definitivne 
nadoknade su morale biti izra-
đene tako da verno reproduku-
ju parametre ustanovljene na 
virtuelnim modelima. S druge 
strane, konačne nadoknade tre-
ba da reprodukuju oblik i oklu-
zalni kompleks privremenih 
kruna koje su prilagođivane to-
kom nošenja. Da bi se postigao 
idealan ishod, laboratorija je 
opremljena korisnim podacima 
koji su omogućili tehničaru da 
montira modele u artikulator i 
da ih zameni sa jednim od sle-
dećih:
- otisci za master model
- otisci privremenih kruna na-
kon okluzalnih i funkcionalnih 
prilagođavanja
- okluzalni registrat
- obrazni luk

Master modeli i modeli pri-
vremenih kruna su skenirani 
i prebačeni u 3Shape program 
korišćenjem metode ukrštenog 
montiranja modela (Sl. 9 i 10). 
S obzirom na stepen složenosti 
ovog slučaja, najpre smo frezo-
vali komponente od voska kako 
bismo odredili stepen kvaliteta 
virtuelnog modela nadoknada. 
Pomoću ove jeftine metode, 
bili smo u mogućnosti da odre-
dimo oblik i funkciju modela 
„u stvarnom životu“. U ovom 
slučaju, primetili smo da u ne-
koliko segmenata nije bilo pra-
vilnog oblikovanja u vosku. Ovi 
segmenti su korigovani u skla-
du sa tim. 

Korigovani SLT podaci su 
obrađeni u CAM modulu i po-
daci neophodni za proces fre-
zovanja su učitani u program 
Zenotec mini uređaj za frezo-
vanje. Nadoknade su zatim is-
frezovane od obojenih Zenostar 
cirkonija diskova (boja T1) (Sl. 
11). To je prednost ovog mate-
rijala. Obično, bojenje zahteva 
poseban radni korak koji se sa-
stoji iz aplikovanja tečnosti za 
bojenje bazirane na metal-ok-
sidu ili potapanjem ili tehnikom 
pomoću četkice pre sinterova-

Sl. 12. Molari su kreirani u punoj morfologiji a vestibularne 
površine premolara su doređene tehnikom slojevitog mode-
lovanja.

Sl. 13. Frontalni prikaz definitivnih nadoknada na modeli-
ma.

U tome leži jedna od prednosti CAD/CAM tehnologije: 
objekat može biti dizajniran, analiziran, menjan i dupli-
ran neodređen broj puta. 

nja. Kod obojenih diskova, boje 
su dodate u cirkonijum prah 
i homogenizovani tokom pro-
cesa industrijske proizvodnje. 
Kao rezultat dobijen je materijal 
koji pokazuje visoko homogenu 
boju. Potreba za ručnim boje-
njem je eliminisana, a dodat-
nu prednost predstavlja ušteda 
vremena prilikom izrade na-
doknada. Doslednost boje je još 
jedna prednost koju ne treba 
zanemariti. 

DT> strana  8
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Sl. 14. Dve nedelje nakon cementiranja nadoknada: optimal-
na situacija sa uspešnom roze i belom estetikom.

Sl. 15-17. Pune keramičke nadoknade: integrisane harmonič-
no i nenametljivo u denticiju i izgled lica pacijenta.

Željena boja se postiže bez 
obzira na veštinu i iskustvo 
tehničara. 

Da bi se osiguralo optimal-
no slaganje bočnih nadoknada 
napravljenih od cirkonijuma i 

prednjih od litijum disilikata, 
vestibularne površine premo-
lara su urađene slojevito pomo-

ću (IPS e.max Ceram) (Sl. 12). 
Koristili smo konvencionalnu 
tehniku presovanja zajedno sa 
IPS e.max Press ingotima (boja 
LT A1) za izradu prednjih nado-
knada, a potom su pomoću cut-
back tehnike dovršene (Sl. 13).

Cementiranje nadoknada
CAD/CAM tehnologija je ko-

rišćena za izradu bočnih kru-
nica i mostova od monolitnog 
cirkonijuma. Okluzalni odno-
sli formirani pomoću privre-
menih kruna su pažljivo uzeti 
u obzir. Pre cementiranja de-
finitivnih nadoknada prove-
rili smo njihovu preciznost i 
boju u ustima pacijenta pomo-
ću try-in paste na bazi gliceri-
na (Variolink®Esthetic Try-In). 
Krunice i mostovi su bili trajno 
cementirani pomoću dvostru-
ko polimerizujućeg kompozit-
nog cementa Variolink Esthe-
ticDC. U donjoj vilici krunice su 
cementirane pomoću svetlosno 
polimerizujuće verzije istog ce-
menta (Variolink Esthetic LC) u 
neutralnoj boji. Ovaj cement se 
lako uotrebljava i višak cemen-
ta se može jednostavno ukloniti 
tokom cementiranja. 

Dve nedelje nakon cementi-
ranja, pacijentkinja je došla još 
jednom u našu ordinaciju. Roze 
i bela estetika je lepo izbalansi-
rana (Sl. 14-19). Ovaj rezultat je 
bio moguć zahvaljujući pažlji-
vom planiranju terapije i jed-
nostavne komunikacije između 
ordinacije i laboratorije. 

Zaključak
Uspešna rehabilitacija mla-

dih pacijenata sa složenim tera-
pijskim rešenjem zahteva visok 
stepen tačnosti i minimalno 
invazivne metode preparaci-
je. Cirkonijumske nadoknade 
pune morfologije frezovane 
pomoću CAD/CAM tahnologije 
pružaju jednostavan metod za 
postizanje precizne nadoknade, 
posebno u bočnoj regiji. Uspeš-
nost prednjih nadoknada i dalje 
u velikoj meri zavise od znanja 
zubnog tehničara i od korišće-
nja materijala sa optimalnim 
svojstvima kao što je IPS e.max 
litijum disilikatna staklo-kera-
mika.  DT
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NOVO!
Brzo i jednostavno - potpuno novo        

Astringentska retrakciona pasta

3M (East) AG
Predstavništvo Republika Srbija
Milutina Milankovića 23
11 070 Novi Beograd

3M, ESPE
su zaštitni znakovi kompanije 3M ili
3M Deutschland GmbH.
Koristi se pod licencom u Kanadi.
© 3M 2011. Sva prava zadržana.

www.3MESPE.com

3M ESPE inovativna retrakciona pasta predstavlja novu

prekretnicu: to je jednostavan i delotvoran način gingivalne

retrakcije. Zahvaljujući finom vrhu kapsule,

astringentska retrakciona pasta se lako može aplikovati

tačno tamo gde treba biti – duboko u sulkusu.

iskustvo retrakcije

Pogodan za upotrebu sa
polietarskim i VPS materijalima

za uzimanje otisaka

Bol je jedno od najsloženijih 
zdravstvenih stanja s kojima 
se susrećemo, s obzirom na 
to da ne utiče samo na osobu 
koja od bola pati, već i na nje-
no najbliže okruženje. Često 
je bol praćen drugim pove-
zanim stanjima, posebno 
anksioznošću, depresijom i 
nejasno lokalizovanim hro-
ničnim bolom. U orofacijal-
noj regiji, najzastupljeniji je 
bol od zuba, koji nesumnjivo 
zahteva posetu stomatologu 
koji najčešće može da odredi 
prikladnu terapiju za izleče-
nje. Međutim, postoje i dru-
ge vrste bola koje se susreću 
u orofacijalnoj regiji i koje 
mogu prerasti u hronično 
bolno stanje, kako se ono de-
finiše u slučaju da je prisut-
no duže od tri meseca. Ove 
vrste bola moraju se pravil-
no dijagnostifikovati, jer se 
tretiraju na različit način.

Trenutno, mi nemamo bi-
omarkere za hroničan bol, 
i jedini način na koji može-
mo da postavimo dijagnozu 
jeste da pažljivo saslušamo 
istoriju bolesti koju pacijent 
izloži. Moramo da ispita-
mo ključne osobine bola, 
na primer, kada i kako se 
javlja, koliko traje, gde je lo-
ciran, koliko je intenzivan, 
kakav je po karakteru, koji 
činioci ga izazivaju, a koji ga 
otklanjaju, kao i uticaj koji 
bol ima na kvalitet života i 
svakodnevne aktivnosti. Od 
najveće je važnosti odredi-
ti prisustvo drugih obolje-
nja, posebno kod hroničnog 
bola. Hroničan orofacijalni 
bol ima i veliki uticaj na psi-
hološko stanje, jer samo lice, 
koje se uobičajeno koristi za 
izražavanje bola, sada trpi 
bol. Pacijenti s hroničnim 
orofacijalnim bolom takođe 
nisu sigurni kome bi trebalo 
da se obrate, stomatologu ili 
lekaru. Njihov izbor medi-
cinskog stručnjaka će imati 
presudan uticaj i na primar-
nu terapiju i na kasnije kon-
sultacije.

Bol je izuzetno teško opi-
sati, a upravo se loša komu-
nikacija o bolu navodi kao 
glavna prepreka za lečenje 
i tretman. Bol kao pojava 
nepodesna za objašnjenje 
dovodi se u vezu s činjeni-
com da je neprilagodljiv go-
vornom jeziku. Pojedinac je 
zato izložen velikom opte-
rećenju i izolaciji. Situacija 

Prilog razumevanju orofacijalnog bola
Autor: Prof Joana Zakrževska, Velika Britanija (Prof. Joanna Zakrzewska)

se dodatno komplikuje kada 
pacijent ne raspolaže ade-
kvatnim vokabularom. Ipak, 
znamo da reči mogu pomoći 
lekaru u diferencijaciji pri 
postavljanju dijagnoze. Na 

primer, pacijenti s muskulo-
skeletnim bolom koristiće 
prideve kao što su „težak“, 
„mučan“, „dosadan“, dok 
će bol izazvan neurološkim 
smetnjama opisati kao „go-

rući“, „bockajući“, „sevajući“ 
i „probadajući“.

Mi intenzitet bola poku-
šavamo da izmerimo ko-
risteći skalu od 1 do 10, ali 

postavlja se pitanje da li 
ikakva verbalizacija zaista 
dočarava iskustvo osobe 
koja pati od facijalnog bola. 
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